nullius momenti sunt in supervacaneum exili-

mem his refellendis occupari. Illud tantum di-

cam, nemini haec tenus ante ipsum in mentem ve-

nisse ea acta, que in multis vetustissimis libris ac

bibliothecis reperiuntur, ac tot seculorum rever-

entia & usi celebrata fuerunt, esse falsa ac supo-

posititia. Nam quod ea vir clarissimus reicit quia

Principes laicū ecclæstico conveniū præsidile

heic narratur ac decreta condidisse de emendanda

vita Clericorum ac monachorum, si semel ita

disputandi ratio permisla fuerit, certum est plu-

ries constitutions ecclæsticas que vetustis tem-

poribus editæ fuerunt casuras, cùm confert Prin-

cipes olim præfuisse per semetipos pluribus con-

veniū ecclæsticis, pluribus etiam per suos

gloriissimos judices five legatos.

M I S S V S S . P E T R I] id est, Legatus aposto-

Pag. 814.

liæ sedis & Zacharias Papæ. Hic erat mos lo-

quendi per illas tempestates. Hincmarus epist.

41. ad Hadrianum Papam: *Missus vestros, Pau-*

lum scilicet & Leonem venerabile Episcopos.

Idem apud Flooardum lib. 3. cap. 21. scribit

Luitberto Moguntino antifisti, exhortans ut litteras

& Missum Papa benignè suscipiat. Concilium

apud

TOM. I. apud Altheim apud Burchardum lib. II. cap. 68. præsentē videlicet Domni Iohannis Papa Apoci-sario sancta Orensis Ecclesia Petro venerabili Episcopo. Et paulo post: *Tum demum prefatus sancti Petri & Domni Iohannis Papa Missus proferens chariam &c.* Item lib. I. cap. 52. *In terdictis eis Petrus sancti Petri & Papa Missus.* Ivo Carnotensis epist. 153. ad Richardum Episco-pum Albanensem & apostolicis fidelis in Gallia Legatum: *Debitor sum honestatis Romana Ecclesie, quantum ad parvitatem meam pertinet, pro-videre: cujus si non honoro Missum, non videor honore mittentem.*

[**VNUM VEL DVOS EPISCOPOS**] Antea legebatur presbyteros. Emendatum est auctoritate veterum exemplariorum. Fatendum tamen est in codice Tiliano & in Trecensi scriptum esse presby-teros.

[**VAGATIONES CVM CANIBUS**] Vide Notas ad Agobardum pag. 81. & Petrum Blefensem epist. 56. & 61.

PAG. 815. **CONFESSORVM DOMINI, ET SVOS**] Hac est lectio veterum codicium Normannici, Camberonensis, Tiliani, Sangallenfis, & Trecen-sis, quam lectionem retinuerunt Tilius & Pe-trus Pithetus. At in codice Colbertino & in Ri-vipullensi, tum etiam in secunda editione Pithe- na legitur confessorum. *Deum & suos,* quae est sincera lectio. Error ortus ex eo quod veteres li-brarij vocem *Deum* sic scribebam per abbrevia-tionem *dm.* ex quo postea alij effecerunt *dñi*, id est, *domini.* Simile omnino mendum extat apud Pfendorplautum in Querolo; ubi ad eum locum *sequens* ait: *obseruant unicè panem domini* Pitheus manu sua adnotavit in veteri co-dice scriptum esse *panem dm.* quod ipse rectè in-terpretatur *panem Deum.* Transcribo enim ipsa verba ex libro edito qui fuit ejusdem Pitheci, in cuius margine vir clarissimus emendationes po-suit ex veteri exemplari MS. & notulas etiam suas addegit. Alterum quoque ejusdem con-tulit exemplar editum habeo manu Petri Danielis no-tatum, in quo ille ad hunc locum adnotavit legen-dum esse *panem Deum*, & de eucharistia intelli-gendum aperte pronuntiat.

PAG. 816. **PROPTER IMMINENTIA BELLA**] In-frà lib. 5. cap. 33. *Loca sibi à nobis proprie ali-quam necessitatem concessa.* Hinc matus apud Flo-doardum lib. 5. cap. 10. *Ab Imperatore quoque Lorario preceptionis imperialis autoritatem super quibusdam rebus obtinuit que tempore Karoli Imp. occasione quadam interveniente à Re-menzi sunt abstracta Ecclesia & publicis usibus subalate.* Præceptum Karoli Regis Burgundie edi-tum in tomo duodecimo Spicilegij Dacherianii pag. 129. sed nos postmodum pro quadam ne-cessitate illas in beneficium comuleramus.

[**PECUNIA COMMODATA**] Ita codex Sangallenfis, Normannicus, Camberonensis, Colberinus. Rivipullensis habet *accomodata.* Trecensis & Tilianus, *commendata.* Marca lib. I. historie Beneart. cap. 28. §. 13. præferit hanc ultimam lectionem. Praefat ejus verba referre. Filefacit in tractatu de querela veteris Ecclesie Gallicane hic agi putat de pecunia numerata, in quo egregie fallitur. *Pecunia pro bonus ecclesia-* Tom. II.

sticis, ut capite primo prioris synodi Liptin. & **TOM. I.** lib. 6. **Capitularium tit. 521.** *Quod probatorem natura contractus precari: qui alius est à contra-ctu mutui, & pertinet ad immobilia. Quod tendant etiam verba canonis: Ecclesiæ revestita fit cum propria pecunia. Itaque non erat quod in editio-ne Conciliorum sollicitaretur lectio ista, pecunia commendata. Commandare enim apud autores istius seculi idem sonat ac in beneficium dare.*

[**PAPERTATEM NON PATIANTVR**] Statuta antiqua monasterij Corbeiensis edita in tomo quarto Spicilegij Dacherianii pag. 19. ita ut nec penuria patientur nec aliqua superflui-tate distendantur.

[**DECREVIMVS QVOQVE**] Vide infra lib. 6. cap. 422.

[**SIC QVIS BAPTIZATVS**] Rhabanus in epis-tola ad Reginaldum tomo VIII. Conciliorum pag. 1849. cap. 6. *De illo vero qui Presbyterum se esse suixerit, cum non esset ordinatus, & bapti-smi officium exercut, resipirendum est utrum ipse baptizans baptizatus esset, & utrum in no-mine sancte Trinitatis sub tripla mersione bapti-zaverit. Quod si ita erat, non est iterum bapti-zandus, sed per impositionem manus episcopalis & unctionem sacri chrismatis id quod factum est conformandum. Homilia incerti auctoris in die Pentecostes manuscripta in vetustissimo codice Ecclesie Lugdunensis: Sive enim facinorosus quisque Presbyter aut Diaconus baptizaverit, sive hereticus, sive scismaticus, sive baptiza-verit in nomine sancte Trinitatis, ille qui ita bap-tizatus est non valet iterum à bonis catholiciis re-baptizari, ne confesso vel invocatio tanti nomi-nis videatur adnullari, nisi forte hoc evenerit ut ignoretur utrum ille qui venit ad fontem bapti-zatus fuerit annos. Quod solet evenire de infan-tibus qui proiciuntur à matribus in trivis aut in ositio dormorū, & de illis qui revertuntur de cap-tivitate, quorum matres prægnantes capivata sunt à pagani. Ipsi tales si propter ignorantiam rebap-tizati fuerint, pro uno baptisme habebitur eo-rum baptisma.*

[**SERGIVS**] Iam monuimus in Notis ad Gra-tianum pag. 478. videri hec legendum esse Ste-phanus, ita ut hec constitutio referenda sit ad Stephanum secundum. Nam quis est iste Sergius Papa?

[**SANCTA TRINITAS**] Concilium Sue-fisionense II. act. 5. *sacrum baptismus, quod in nomine sancte Trinitatis perfeluum est.*

[**IMPOSITIONE MANVS INDIGET**] Vi-de epistolam sancti Leonis ad Rusticum cap. 18; & Burchardum lib. 4. cap. 42.

[**SIC QVIS FILIASTRVM**] Vide supra pag. Ibid. c. 7. 1054. in Notis ad capitula Karoli M. excerpta & exlege Longobardorum cap. 48.

[**MATRINA DE FON, AVT CONFIR.**] Ibid. c. 9. Hinc colligi posse videtur hanc consuetudinem tum fusile in Ecclesiis nostris utrum idem patri-ni, non eadem matrina essent in baptismō & in confirmatione. Alioqui superflua esset ista matri-natum distinctio.

[**PER VERBVM D. REGIS**] Constitutio. Pag. 818. Pippini de letaniis faciendis: *Sic prævidere facia-cit. & ordinare de verbo nostro.* Infrā cap. 198.

G Ggg

T o m . I. *hujus libri & Addit. IV. cap. 132. siat descrip-
tio inter conventores de verbo nostro. Verbum ita-
que Regis heic significat auctoritatem, voluntatem
& per verbum Regis. Capitulare de villis Karoli
M. cap. 33. usque ad verbum nostram salveatur.
Et cap. 47. de nostro verbo eis aliquid facere pra-
ecepint. Ludovicus Pius in epistola ad G. Comitem,
que est decima nona inter epistolatas Einhardi: *Quicquid ille ibi de verbo nostro simul cum
aliis Comitiis & fidelibus nostris ad faciendum
injunxit. Hincmarus apud Flooardum lib. 3.*
cap. 25. de quo ex verbo Regis mandat ut eum
vel ad habitiandum regulariter inter ipsos reci-
piant. & cap. 28. ex verbo Dei & suo atque ex
banno Regis ad eandem synodum convenire ju-
beant. Alibi sermo Regis significat mundebur-
dem, id est, tuitionem & defensionem, ut notat
Ianus à Costa in commentario ad novellam ter-
tiam Iustiniani de numero Clericorum Ecclesie
Constantinopolitanae. Lex Ripuariorum tit. 35.
c. 3. *Si quis ingenuam pueram vel mulierem qua
in verbo Regis vel ecclesiastica est. Lex Salica tit.
14. cap. 5. Si verò puerla que trahitur in verbo
Regis fuerit.**

A D V E R N V M] id est, in synodo Vemensi,
que superiore anno congregata fuerat.

NOTÆ AD ISTAM APPENDICEM.

S I A S Q U E R I V S C O N S C I E N T I A] Hinc colligi pos-
tef repertos suisse incertum maritos adeo perditos &
impudentes ut uxores suas ad adulterium aut cogarent aut
fauderent, quemadmodum antiquitus quidam patres
filias suas profluebant in lupanaribus, ut patet ex titulo
Codicis Theodosianae de leonibus. Maritorum sutorum
infamem dementiam reprehendi Liutprandus Rex Longo-
bardorum anno vigefimo primo regni sui his verbis: *Si
quis dixerit conjugis sue, malam licentiam dando, Vade &
coccumbe cum tali homine, aut si dixerit ad dominum,
Veni & sic cum muliere mea carnis commixtum, & tale
malum factum fuerit, & causa probata sit. Vite reliqua*
in libro primo legis Longobardorum tit. 32. cap. 6. Ex-
tant apud me tabulae matrimonij initi inter Raimondum
Comitem Palaeariem & Valentiam filiam Arnaldi
Mironis & Arfundis ejus uxoris, in quibus Raimondus
promittit se sponsam suam, quem mox uxor futura
erat, nequam dimisilurum nisi propter adulterium, immo
nec propter hanc quoque causam si cum ejus con-
scientia factum fuerit. *Valentiam, inquit, filiam vestram*

Ibid. c. 22. S E C U L A R I A N E G O T I A] Ita omnino scrip-
tum est in veteribus libris. Et tamen legendum
est secularia iudicia, ut patet ex canone nono syn-
odi Chalcedonensis, ex quo caput istud sumptum est. Eadem medicina adhibenda est capituli
tertio libri septimi.

Pag. 830. C. 24. M I S E R I C O R D I A M] id est, eleemosynam.
Sanctus Fulgentius Episcopus Rufensis in libro
de Trinitate pag. 163. in editione Sirmondi: *Nam
qui sibi peccata impune videntur committere dum
fortasse aliquas eleemosynas in pauperes faciunt,
multum falluntur. Nesciunt enim quid opus mi-
sericordiae primum si seipsum Deo offerre & sic
in alio misericordiam facere. Ergo facienda sunt
eleemosynæ; sed anti sunt via resilienda. D.*
Petrus Chrysologus sermoni 54. *Audeo dicere,
qui de fraude Deo offert, cumulat crimina, non
emundat: quia Deus in tali munere exuvias suo-
rum pauperum, non misericordias, intuetur.*

C O M I A T O] Hac est lectio veterum libro-
rum Sangallensis, Bellovacensis, Tiliani, Col-
bertini, Rivipullensis. Capitulare anni DCCVII.
ex quo caput istud sumptum est, tum etiam codex
Normanicus habent commeatu. Trecensis, re-
gius, Camberonensis, Palatinus, Colbertinus,
meus, licentia. Sic etiam Regino, Burchardus,
Ivo, & Gratianus. Vide Notas ad Gratianum pag.
550.

S I F E M I N A] Burchardus caput istud tribuit
Concilio Vermerensi, cum tamem sumptum sit
ex Compendiensi.

H A B E A T E V M] Burchardus heic addit:
quia omnes unum patrem habemus in celis. Sed
hac additio superflua est & inepta in hoc loco.
Burchardum Gratianus descripti. Item Ivo par.
8. cap. 165. Sed idem cap. 52, hanc clausulam
non habet, quia tum caput istud repetit ex libro
quinto Capitularium.

A C C I P E R E A L I A M.] In excerptis ex col-
lectione Benedicti Levite quæ extant in vetu-
stissimo codice MS. bibliotheca Thuanæ ita legi-
tur: *accipere aliam, si absque ejus conscientia
factum fuerit illud adulterium, & si ab ea ab-
stinet postquam recessi. Nam cum illa recon-
ciliari non possit.*

Ibid. c. 11.
**in coniugio accipio, & verbi manifeste conuenio ut eam sem-
per cum honore teneam sicut homo debet tenere suam legiti-
mam uxorem, & nequam eam dimittam, dum virero,
nisi propter conscientiam quam ipsa nolo faciat. & ipsa concien-
tia noli sit probata a me legaliter & manifeste convicta, &
non sit facta per mecum affectum, nec per mecum consilium,
& non sit facta per mecum stabilitum. Dubitatum valde fuit olim
an marito qua uxorem dimisilat propter adulterium,
licet aliam ducere, ac diversificare in hoc fuere veterum
sententiae. Quidam putarunt licuisse in Francia per hoc
caput.**

R E C O N C I L I A R I N O N P O T E S T] Negatio
tollende videatur ab hoc loco, ut sensus sit licere marito
adherere uxori fux adulteria. Capit. 101. codicis cano-
num Ecclesie Africanae: *Placuit ut secundum evangelicum
& apostolicam disciplinam neque dimisij ab uxore, neque
dimisit a marito, alteri conjugatur, sed ita maneat, aut
sibi non reconcilietur. Vide infra lib. 6. cap. 87. & lib. 7.
382. Vide etiam Hincmarum epist. 37. cap. 8.*

**Hincmarus apud Flooardum lib. 3. cap. 26. in
epistola ad Theodulfum Comitem: Contra omnes
leges ecclesiasticum ministerium homo laicus usur-
patus, & eleemosynam, id est, misericordiam pau-
perum, ac per hoc Deum, qui misericordia mis-
erorum est, sicut Iudas proditor, vendidisti. Con-
cilium Valencie I. cap. 9. pro ipso decem die-
rum misericordia.**

C L E R I C U M P E R M A N E R E O P O R T E T] Ibid. c. 18.
Vide Notas ad epistolam 29. Lupi Ferrariensis.

C O M P E T E N T E M M O N. P R O V I D.] Ibid. c. 18.
Hanc constitutionem Ioachimus Vadianus tri-
buit Karolo M. lib. 1. de collegiis monasteriis
que Germanie veteribus pag. 23. Carola Mag-
no placuit ut Episcopi veteri more competemem
monasteriorum curam gererent, contra autem ma-
nachii horum dicto audientes essent. Repetitur
autem hoc caput infra lib. 7. cap. 18.

Q V A L E S A D A C C U S A T I O N E M] Hinc-
marus apud Flooardum lib. 3. cap. 26. in